
 

 

    

Piazza San Bernardo, 106 – 00187 ROMA – ITALY 
Tel. 06.47883819 – segreteria@chimicifisici.it – www.chimicifisici.it - CF 80409880582 – P.IVA: 09388731003 

 
Decreto Presidenziale n. 1/2023 

 
Oggetto: Lavori di ristrutturazione nuova sede legale immobile sito in Roma, Via Nazionale, 243    

Nomina Commissione giudicatrice ai sensi degli artt. 51 e 93 d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36  
 

Il PRESIDENTE 
DELLA FEDERAZIONE NAZIONALE 

DEGLI ORDINI DEI CHIMICI E DEI FISICI 
 

VISTO l’art. 97 Cost.; 
 

VISTA la Legge 233/1946 art 8, comma 14; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/16 e ss. mm. e ii. per quanto compatibile; 
 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 (d’ora in poi anche sintetizzato anche come “Codice”); 
 

VISTA la deliberazione n. XI. 010/23 del 6 ottobre 2023 recante “Lavori di ristrutturazione nuova 
sede legale, immobile sito in Roma, Via Nazionale, 243 –Avvio di procedura negoziata ai sensi delle 
disposizioni di cui all’art. 50 comma 2 lettera d), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, con la quale si è 
autorizzato l’avvio dei lavori di ristrutturazione della nuova sede della Federazione Nazionale degli 
Ordini dei Chimici e dei Fisici, delegando il Presidente dell’Ente alla nomina, con proprio decreto, 
della commissione giudicatrice, successivamente alla scadenza del termine per le offerte; 
 

RILEVATO che in data 1 dicembre 2023 veniva richiesto agli operatori, tramite pubblicazione in 
piattaforma MEPA di presentare la propria offerta tecnica ed economica, con scadenza del termine 
per la presentazione, fissata al 23 dicembre 2023 alle ore 18:00; 
 

CONSIDERATO che sono pervenute le offerte richieste e che è pertanto necessario procedere alla 
nomina della Commissione per la valutazione delle stesse, tenuto conto che l’Amministrazione non 
dispone di personale interno con le qualifiche professionali necessarie a comporre la commissione; 
 

RILEVATO che è perciò necessario procedere alla nomina di componenti esterni 
all’amministrazione e che ai sensi dell’art. 93 del Codice dei contratti pubblici la commissione è 
costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque e può lavorare a distanza 
con procedure telematiche che salvaguardano la riservatezza delle comunicazioni;  
 

RITENUTO di costituire una Commissione di tre componenti, come deliberato dal Comitato 
Centrale nella seduta del 14 dicembre 2023 e convocarla per il prossimo 10 gennaio 2024 alle ore 
10:30, ai fini della valutazione delle offerte pervenute, anche con modalità telematiche; 
 

VISTO il Curriculum vitae dell’Arch. Fabrizio Pistolesi e ritenuto dal Comitato Centrale nella seduta 
del 14 dicembre 2023  lo stesso idoneo sotto il profilo tecnico allo svolgimento del ruolo; 
 

VISTO il Curriculum vitae del Per. Ind. Marco Calore e ritenuto dal Comitato Centrale nella seduta 
del 14 dicembre 2023 lo stesso idoneo sotto il profilo tecnico allo svolgimento del ruolo; 
 

VISTO il Curriculum vitae del consulente legale della Federazione Nazionale Avv. Andrea Falzone e 
ritenuto dal Comitato Centrale nella seduta del 14 dicembre 2023  lo stesso idoneo allo 
svolgimento del ruolo; 

mailto:segreteria@chimicifisici.it
http://www.chimicifisici.it/


 

 

    

Piazza San Bernardo, 106 – 00187 ROMA – ITALY 
Tel. 06.47883819 – segreteria@chimicifisici.it – www.chimicifisici.it - CF 80409880582 – P.IVA: 09388731003 

 
RITENUTO che in considerazione dei curricula esaminati, per esperienza e competenza specifica, è 
opportuno nominare quale Presidente della Commissione giudicatrice, l’Avv. Andrea Falzone;  
 

CONSIDERATO che non ricorrono motivi ostativi alla nomina dei predetti professionisti in seno alla 
Commissione di che trattasi; 
 

ACQUISITE le dichiarazioni di disponibilità e compatibilità a ricoprire i ruoli di membro della 
commissione giudicatrice da parte di tutti i componenti la commissione giudicatrice; 
 

DATO ATTO che non sussistono ipotesi di conflitto di interessi; 
   

DECRETA 
 

di acquisire le premesse quale parte integrante e costitutiva della presente determinazione 
amministrativa, e per gli effetti: 
- di nominare componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione, dal punto di vista 
tecnico ed economico, delle offerte presentate nell’ambito della procedura negoziata ex art. 50 
comma 1 lettera c), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione della 
nuova sede della Federazione Nazionale i seguenti soggetti:  

• Avv. Andrea Falzone (FLZNDR72P13H501E), consulente giuridico dell’Ente, con funzioni di 
Presidente;  

• Arch. Fabrizio Pistolesi (PSTFRZ55R15L719H), con funzioni di componente;  
• Per.Ind. Marco Calore, (CLRMRC66S13G224F), con funzioni di componente;  

 
- di dare atto che per l’assolvimento del presente incarico sono dovuti ai componenti i compensi 
previsti dalla normativa vigente che saranno liquidati in esito alla procedura di gara come per 
legge;  
 

- di convocare la commissione per il giorno 10 gennaio 2024 alle ore 10.30, nella modalità, in 
presenza o a distanza, che sarà convenuta tra i componenti, per la costituzione e lo svolgimento 
della prima riunione di valutazione delle offerte; 
 

- di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs 33/2013 ed al Codice dei Contratti pubblici, 
tramite la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” a decorrere dal giorno in cui la presente determinazione diviene 
efficace. 
 
Roma, 27 dicembre 2023 
 
 

Il Presidente  
*F.to Dott. Chim. Nausicaa Orlandi  

 
*“firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993” 

 

mailto:segreteria@chimicifisici.it
http://www.chimicifisici.it/

